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ВВЕДЕНИЕ

В диссертационном исследовании рассматривается аксиологическая

составляющая макроидеологемы «Украина», представленной англоязычному

лингвокультурному сообществу в текстах британских и американских

периодических изданий во время украинского политического кризиса 2013-2014

годов.

Мир вошел в новую фазу информационного противостояния, где одним из

главных орудий борьбы за геополитическое доминирование является язык, а

основным каналом трансляции политических взглядов и идеологии государства –

средства массовой информации (СМИ). В связи с этим, актуальным вопросом

современного языкознания является изучение языка как средства осуществления

власти в обществе. Лингвистов интересует, как с помощью систематизированного

и целенаправленного использования языковых средств и структур можно

оказывать политическое и идеологическое воздействие на массовое сознание и

создавать определенное видение реальности. Немаловажными являются и

вопросы о том, как воплощаются в языке и речи идеологические посылы, как

внедряются идеологемы в сознание людей и управляют их восприятием, и как

языковое оформление текстов СМИ способствует успешной передаче

необходимой информации, эффективному формированию определенного

оценочного отношения к событиям или явлениям и, как следствие, решению

политических задач. Таким образом, именно анализ языкового оформления текста

позволяет вскрыть политико-идеологические позиции, заложенные в нем.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы оценки и

ценностей в последние десятилетия неоднократно оказывались в центре внимания

лингвистов. Достаточно подробно изучены вербальные средства выражения

оценки (Н.Д. Арутюнова, Е.М. Вольф, З.К. Темиргазина), ее когнитивно-

дискурсивные (Н.Н. Казыдуб, В.А. Марьянчик, Л.А. Сергеева,

Е.Ф. Серебрянникова, В.Н. Телия) и лингвокультурологические особенности
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(Л.Р. Дускаева, С.В. Иванова, В.И. Карасик). Идет процесс формирования

аксиологической лингвистики как отдельного направления исследований, однако

на сегодняшний день еще не выработан полностью ее теоретико-

методологический аппарат, следовательно, существует необходимость в

дальнейшем изучении ценностей, оценок и оценочности с лингвистической точки

зрения.

Средства и способы выражения политико-идеологических взглядов в языке

в общем и идеологемы как лингвоментальные единицы, репрезентирующие

политико-идеологические установки, в частности, также не раз попадали в фокус

лингвистических исследований (Г.Ч. Гусейнов, С.А. Журавлев, Д.Б. Измаилян,

В.А. Каменева, Н.И. Клушина, Н.А. Купина, Е.Г. Малышева, Е.А. Нахимова,

А.П. Чудинов,). Однако на сегодняшний день не выстроено общепринятых

концепций идеологемы: нет единого определения понятия, не систематизированы

признаки, не изучена структура. Следовательно, есть потребность в системном

описании и теоретическом осмыслении языкового выражения идеологемы, ее

сущностных характеристик, внутренней структуры и содержания. Кроме того, в

данной диссертации репрезентация государства в СМИ в период

информационного противоборства рассматривается как макроидеологема, что

ранее не использовалось в научных исследованиях.

Вербальные особенности репрезентации событий на Украине 2013-2014

годов, а также их участников в СМИ разных стран также стали популярным

объектом лингвистических исследований (А.А. Алексеева, Т.Г. Антонова,

Э.В. Будаев, А.Б. Бушев, Ю.В. Газинская, Е.С. Голоусова, Э.В. Егорова,

А.А. Казаков, О.Н. Кондратьева, Е.Н. Молодыченко, И.А. Серегина,

А.О. Уржумцева, Е.С. Энс). Однако, большая часть работ представляет собой

описание отдельных явлений в сфере концептуализации образа Украины, а

целостного систематического описания вербальной репрезентации Украины в
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СМИ во время всего периода политического кризиса с учетом его динамики на

данный момент не существует.

Теоретико-методологической базой исследования послужили работы по

аксиологии и теории оценки (Н.Д. Арутюнова, Н.Н. Болдырев, Е.М. Вольф,

Н.Н. Казыдуб, В.И. Карасик, Л.А. Сергеева, Е.Ф. Серебренникова, В.Н. Телия,

З.К. Темиргазина, M. Rokeach), теории идеологем (И.Т. Вепрева, Г.Ч. Гусейнов,

С.В. Иванова, В.А. Каменева, Н.И. Клушина, Н.А. Купина, Е.Г. Малышева,

А.А. Мирошниченко, Е.А. Нахимова), медиалингвистике и исследованию языка

СМИ (П. Бурдье, М.Н. Володина, И.М. Дзялошинский, Т.Г. Добросклонская,

М.А. Кормилицына, В.Г. Костомаров, В.А. Марьянчик, Ю.В. Рождественский,

Г.И. Солганик, В. Cohen, G. Kress, Н. Lasswell, R. Fowler и др.), политической

лингвистике (А.В. Бушев, В.З. Демьянков, С.Г. Кара-Мурза, А.П. Чудинов,

Е.И. Шейгал, E. Herman, N. Chomsky, T. van Dijk, R. Wodak), когнитивной

лингвистике (Н.Н. Болдырев, Е.С. Кубрякова, Д.А. Леонтьев, З.Д. Попова,

И.А. Стернин).

Целью данного диссертационного исследования становится

реконструирование созданной англоязычными СМИ макроидеологемы «Украина»

и выявление ее аксиологической составляющей.

Достижение поставленной цели осуществляется через решение следующих

задач исследования:

– описать этапы развития, теоретико-методологическую базу и основные

понятия аксиологической лингвистики;

– рассмотреть основные подходы к трактовке идеологемы в лингвистике;

– выделить сущностные характеристики идеологемы и описать ее

внутреннюю структуру и содержание;

– выявить идеологемы и составляющие их конструкты в составе

макроидеологемы «Украина»;
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– проанализировать вербальные средства создания конструктов, идеологем

и макроидеологемы;

– определить аксиологическую составляющую макроидеологемы

«Украина».

Объектом исследования выступает макроидеологема как

лингвоментальное образование сложной внутренней структуры, содержание

которой соотнесено с системой идеологических ценностей лингвокультурного

сообщества.

Предметом настоящего исследования является аксиологическая

составляющая макроидеологемы «Украина», овнешненная лингвистическими

средствами.

Для реализации поставленных целей и задач используется комплекс

методов, в состав которого входят: описательный метод (наблюдение, обобщение

и интерпретация языковых фактов), метод контекстологического анализа,

семантический анализ в дефинитивном варианте, лингвокультурный комментарий

и аксиологический анализ способом этносемиометрии, разработанный

Е.Ф. Серебренниковой. Применение данных методов позволяет проанализировать

связь между лингвистической и экстралингвистической стороной текста,

определить ценностное отношение автора к объекту высказывания, выделить

образный и экспрессивный потенциал используемых языковых средств и их

идеологически-оценочную нагрузку в контексте конкретного новостного текста

СМИ.

В основу данного исследования положена гипотеза о том, что идеологема

является сложной по своей внутренней структуре единицей, содержащей

смысловую и аксиологическую составляющие, которые могут быть выделены

посредством лингвистического анализа текста.

Материалом исследования послужили статьи об Украине интернет-версий

британских и американских газет с ноября 2013 по ноябрь 2014 года. Среди

периодических изданий для анализа авторитетные ежедневные газеты («The

Times», «The Daily Telegraph», «The Guardian», «The Washington Post», «The New
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York Times»), положительно зарекомендовавшие себя как достоверные источники

информации о ключевых событиях в разных странах мира (так называемая

«качественная пресса»).

Статьи отбирались путем сплошной выборки по ключевому слову «Ukraine»

в заголовке или тексте.

Хронологические рамки отбора газет ограничены ноябрем 2013 – ноябрем

2014 года, поскольку именно в этот период происходят важные события в

новейшей истории Украины, характеризуемые в общем как политический кризис

(Евромайдан, референдум в Крыму, военный конфликт на Донбассе,

президентские и парламентские выборы), которые повсеместно освещались

средствами массовой информации Великобритании и США.

Объем проанализированного материала составил 665 статей (2776 страниц

печатного текста).

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем уточняется и

дополняется понятие идеологемы как лингвоментальной категории, описываются

характеристики идеологемы и ее структура, выделяются ключевые идеологемы,

выстраивающие макроидеологему «Украина» в англоязычных СМИ в 2013-2014

годах, и их смысловые конструкты, проводится анализ языковых средств

реализации конструктов, идеологем и макроидеологемы, определяется их

оценочный компонент путем соотнесения с западной системой ценностей.

Впервые репрезентация государства в СМИ в определенный период его истории

рассматривается как макроидеологема. Кроме того, проводится лингвистический

анализ отражения всего периода украинского кризиса в материалах англоязычных

периодических изданий и выявляется оценка макроидеологемы «Украины», что

ранее не осуществлялось.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

вклад в разработку теории идеологем как лингвокогнитивных единиц, которые

активно конструируются в политико-идеологическом пространстве и

распространяются с помощью медиа. Описание репрезентации государства в

СМИ как макроидеологемы через анализ вербализующих ее языковых единиц
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расширяет арсенал исследовательских методик изучения концептуализации

государства в англоязычном медиапространстве. Работа дополняет ряд

когнитивно-дискурсивных исследований, посвященных изучению вопросов

воздействия на общественное сознание с помощью языка, вносит вклад в развитие

медиалингвистики и пополняет методологическую базу исследований в рамках

политической лингвистики и лингвистической экспертизы. Кроме того,

полученные результаты диссертации дополняют теоретико-методологическую

базу лингвистической аксиологии как относительно нового, но стремительно

развивающегося направления исследований в современной науке о языке.

Практическая ценность диссертации заключается в том, что полученные в

ней выводы могут быть использованы в курсах английской стилистики и

лексикологии, теоретических и практических курсах, связанных с изучением

английского языка как средства межкультурной коммуникации, в преподавании

английского языка в сфере профессиональной коммуникации (журналистика,

международные отношения), в факультативных курсах медиалингвистики,

политической лингвистики, аксиологической лингвистики, а также в спецкурсах

по информационной безопасности и лингвистической экспертизе.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационное

исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта

специальности 10.02.04 – «Германские языки»: лексика и внеязыковая

действительность, особенности стилистического воздействия и экспрессивных

средств германских языков, функционирование лексических единиц, развитие и

пополнение словарного состава, типы лексических единиц, структура словарного

состава, лексикологические категории, фразеология, синтаксический строй.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Идеологема является лингвоментальной единицей со сложной

внутренней структурой, состоящей из совокупности взаимосвязанных элементов

(конструктов).

2. Каждый конструкт идеологемы содержит в себе смысловую и оценочную

составляющие, которые могут быть определены посредством лингвистического
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анализа текстов. Аксиологическая составляющая идеологемы равняется

совокупности аксиологических составляющих ее конструктов.

3. Макроидеологема «Украина» в англоязычном информационном

пространстве состоит из идеологем, которые выстраиваются вокруг основных

событий и их участников: «Евромайдан», «Виктор Янукович», «Петр

Порошенко», «События в Крыму и на Донбассе», «Парламентские выборы».

Каждая идеологема, в свою очередь, содержит в себе совокупность конструктов.

4. Макроидеологема «Украина», репрезентирующая государство Украина на

страницах англоязычной прессы в период украинского политического кризиса

2013-2014 годов, содержит положительную оценку.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

опубликованы в 24 работах, в числе которых пять статей в рецензируемых

изданиях из списка ВАК РФ, и были представлены на научных конференциях

«Ломоносовские чтения» (г. Севастополь, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019),

Шестой международной научно-практической конференции «Перевод. Язык.

Культура» (г. Пушкин, 2015), I Черноморской научно-практической конференции

МГУ «Проблемы безопасности в современном мире» (г. Севастополь, 2016),

Второй международной научной конференции «Перевод и культура:

взаимодействие и взаимовлияние» (г. Вологда, 2016), II Черноморской

международной научно-практической конференции МГУ «Математические,

естественные и гуманитарные науки: совместные ответы на вызовы

перспективных технологий» (г. Севастополь, 2017), Шестой международной

научной конференции «Проблемы теории, практики и дидактики перевода» (г.

Нижний Новгород, 2017), I Всероссийской научной междисциплинарной

конференции с международным участием «Миф: история, политика, культура» (г.

Севастополь, 2018), III Черноморской международной научно-практической

конференции МГУ им. М.В. Ломоносова «Проблемы развития технологий,

государства и общества в цифровую эпоху» (г. Севастополь, 2019), III

Международной научной междисциплинарной конференции Миф в истории,

политике, культуре» (г. Севастополь, 2019).
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Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав и

выводов по ним, заключения, списка использованной литературы, списка

словарей, списка источников общим объемом 161 страница. Библиографический

список включает 178 наименований работ.

Во Введении обосновывается актуальность темы исследования,

раскрывается степень разработанности проблемы, описываются цель и задачи,

объект и предмет, материал и методы исследования, выдвигается гипотеза,

излагается научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

формулируются положения, выносимые на защиту, представляются данные об

апробации работы, структуре и объеме диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретические основы изучения аксиологической

составляющей образа страны в СМИ» излагаются теоретические положения,

которые легли в основу диссертационного исследования: дается характеристика

аксиологического направления лингвистики, описываются основные понятия

аксиологии «ценность», «оценка», «оценочность» и соотношение между ними,

определяется идеологема как лингвоментальная единица, выделяются ее

характеристики, описывается структура, обосновывается целесообразность

анализа образа государства, созданного в текстах СМИ, как комплекса идеологем.

Во второй главе диссертации «Аксиологические характеристики образа

Украины периода политического кризиса 2013-2014 годов» проводится анализ

текстов СМИ Великобритании и США на тему украинского кризиса. Образ

Украины, созданный в СМИ в данный период, рассматривается как

макроидеологема, состоящая из идеологем, сформировавшихся вокруг основных

событий и ключевых фигур политического кризиса. В составе каждой идеологемы

на основе анализа языкового оформления новостных статей выделяются

смысловые конструкты, затем определяется оценочный компонент каждого

конструкта путем соотнесения содержания конструкта с ценностной системой

западного общества, на основании совокупности оценок конструктов выводится

аксиологическая составляющая каждой идеологемы, и на основании
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совокупности оценок идеологем делается вывод об оценочном компоненте

макроидеологемы «Украина».

В заключении обобщаются теоретические и практические результаты

проведенного исследования, излагаются основные выводы и намечаются

перспективы дальнейшего изучения проблемы.

В приложении приведена обобщенная таблица оценок конструктов и

идеологем.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИЗУЧЕНИЯ АКСИОЛОГИЧЕСКОЙ СОСТАВЛЯЮЩЕЙ

ОБРАЗА СТРАНЫ В СМИ

1.1. Аксиологическая парадигма в современной лингвистике

В настоящее время аксиологическое направление в лингвистике проходит

этап своего становления и развития. Этим объясняется отсутствие единого

подхода к таким важным вопросам, как статус аксиологической лингвистики, ее

объект, предмет и методы исследования, а также понятийно-терминологический

аппарат. Нет единства и в наименовании данного направления лингвистических

исследований. В научных работах последних десяти лет, посвященных

аксиологической проблематике, одновременно встречаются варианты

«лингвистическая аксиология» («лингвоаксиология») и «аксиологическая

лингвистика». Среди многочисленных исследований, в которых употребляется

термин «аксиологическая лингвистика» или «лингвистическая аксиология»,

крайне мало работ, посвященных непосредственно теоретико-методологической

базе научного направления. В связи с этим можно сказать, что на данном этапе

лингвистическая аксиология представляет собой скорее «активно используемый

зонтичный термин» [Теория и методика … 2016: 13], применяемый для

обозначения междисциплинарной сферы исследований, изучающей ценности и

оценки в языке.

Своими корнями аксиология уходит в философию. Начиная с античности,

философы искали ответ на вопрос о сути ценностей и оценок, их критериях и

классификации. Именно на базе споров о ценностях и возникла аксиология.

Аксиология (от греч. axiо – ценность и logos – учение) определяется как

«философская дисциплина, исследующая категорию ценности, характеристики,

структуры и иерархии ценностного мира, способы его познания и его

онтологический статус, а также природу и специфику ценностных суждений»

[ФЭС 2004]. Аксиология является одним из самых молодых разделов философии,
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окончательно сформировавшимся только в XX веке. Термин «аксиология» был

введен в 1902 году французским философом П. Лапи, и в 1904 году Э. фон

Гартман использовал его для именования раздела философии, занимающегося

ценностями [Гартман 2014]. Прочно утвердившись в философском учении, во

второй половине XX века аксиология стала постепенно проникать в другие

области научного знания, в том числе в лингвистику.

Рост интереса к аксиологическим проблемам в лингвистике наблюдается в

отечественной науке с конца 1980-х годов. Общетеоретическим проблемам

определения ценности и оценки и их выражения в языке посвятили свои работы

такие филологи, как Н.Д. Арутюнова [Арутюнова 1989], Е.М. Вольф [Вольф

2002], О.И. Генисаретский [Генисаретский 1988], Ю.Н. Куликов [Куликов 1994],

А.Н. Покровская [Покровская 1990], Л.Ю. Фуксон [Фуксон 1999]. Эти работы

заложили основу для развития аксиологической лингвистики как отдельного

направления исследований.

Одним из первых попытку описать аксиологическую лингвистику как

самостоятельное лингвистическое направление предпринял профессор

В.И. Карасик, открыв в 2004 году в Волгоградском университете научно-

исследовательскую лабораторию «Аксиологическая лингвистика». Ученый

определил аксиологическую лингвистику как сферу междисциплинарного знания,

которая изучает воплощение ценностей в языковом сознании и коммуникативном

поведении [Карасик 2013]. В.И. Карасик утверждает, что в сознании человека

наряду с языковой картиной мира в качестве ее составляющей существует

ценностная картина мира в языке, которая «реконструируется в виде

взаимосвязанных оценочных суждений, соотносимых с юридическими,

религиозными, моральными кодексами, общепринятыми суждениями здравого

смысла, типичными фольклорными и известными литературными сюжетами»

[Карасик 2002: 117]. В ценностной картине мира выделяются ценностные

доминанты, представляющие собой наиболее важные для культуры смыслы,

совокупность которых и образует определенный тип культуры, поддерживаемый

и сохраняемый в языке [Там же: 118]. В связи с этим, аксиологическую
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лингвистику профессор считает направлением лингвокультурологии, которое

позволяет проанализировать систему ценностей определенного

лингвокультурного сообщества через ее воплощение в языке и сопоставить

ценностные доминанты разных лингвокультурных сообществ между собой.

Признавая неразрывную связь системы ценностей с культурой социума,

следует отметить, что аксиологически ориентированные исследования

целесообразно проводить не только в сфере лингвокультурологии. Так, С.Г. Павлов

говорит о том, что лингвоаксиология совместима также с этнолингвистикой,

анализом социального дискурса, медиалингвистикой, политической лингвистикой,

и др [Павлов 2013: 58]. В.А. Сидоров считает особенно продуктивным

лингвоаксиологическое направление исследований в сфере медиалингвистики,

поскольку такой подход позволяет провести анализ материалов прессы на предмет

того, какова роль СМИ в конструировании ценностей общества и как ценности

создаются и распространяются с помощью медиаматериалов [Сидоров 2009].

Значительно расширяя сферу исследований аксиологического направления,

С.А. Журавлев утверждает, что в рамках лингвоаксиологии осуществляется

анализ «оценочного сознания на уровне интонационного оформления, морфемы,


[…]


оппозиции «свой-чужой»: «своими» представлены политические партии,

пропагандирующие европейский вектор развития Украины, а «чужими»,
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соответственно, пророссийские политические силы. Идеологема «Парламентские

выборы на Украине» состоит из двух конструктов «Проевропейские партии –

самые популярные на Украине» и «Прошедшие выборы – очень важный этап в

жизни страны». Первый конструкт «Проевропейские партии – самые популярные

на Украине» создается при помощи экспрессивных эмоционально-оценочных

атрибутивных и глагольных фраз со значением доминирования, преобладания,

фразеологизмов и слов с семой множественности, метафор, подчеркивающих, что

данные выборы закрепляют проевропейский выбор государства, и антитезы,

противопоставляющей пророссийские политические силы как непопулярные,

недружественные, правильным, хорошим проевропейским.

Второй конструкт «Прошедшие выборы – очень важный этап в жизни

страны» базируется на метафоре, которая представляет Украину как человека,

уверенно идущего к цели, и лексемах и устойчивых словосочетаниях со

значением изменения, прогресса, развития.

Итак, идеологема «Парламентские выборы» представляет западной

аудитории прошедшие выборы как безоговорочную победу проевропейских

партий, пропагандирующих курс на ассоциацию с ЕС, подтверждая таким

образом, что украинский народ видит свое будущее именно в партнерстве с

Западом, а не с Россией. Выборы репрезентированы как точка отсчета новой

истории государства. Они разделяют историю Украины на отрицательное

прошлое, которое народ хочет забыть, и положительное будущее, которое

население помогает создавать. Естественно, западные читатели положительно

оценивают такие результаты голосования и стремления украинского народа.

Оценка идеологемы положительная.

Таким образом, три идеологемы («Евромайдан», «Петр Порошенко»,

«Парламентские выборы») имеют положительную оценку, две смешанную

(«Виктор Янукович» и «События в Крыму и на Донбассе»), что позволяет

говорить о положительной репрезентации Украины периода политического

кризиса в англоязычной прессе и соответствует официальной риторике западных

стран.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование выполнено в рамках активно развивающегося

лингвоаксиологического направления лингвистических исследований, которое

сформировалось в конце XX – начале XXI века. Аксиологическая лингвистика

изучает ценности общества через их отражение в языке. Методы

лингвоаксиологии позволяют на основании анализа языковых способов

оформления высказывания и обстоятельств порождения текста определить

ценностное отношение автора к описываемому фрагменту действительности.

Аксиологическая лингвистика оперирует такими тесно связанными между

собой понятиями, как «ценность», «оценка» и «оценочность». Ценности

представляют собой идеалы, ориентиры, которые регулируют деятельность

человека и общества и определяют отношение к объектам окружающего мира.

Ценности неразрывно связаны с развитием общества и, следовательно, могут

изменяться в связи, например, со сменой политико-идеологических взглядов. В

результате соотнесения объекта действительности с системой ценностей у

человека вырабатывается оценка, на основании которой все феномены

окружающего мира классифицируются на «хорошие» и «плохие». Вербально

оценка выражается языковыми средствами разных уровней, однако знак оценки

не определяется исключительно вербальными средствами, а зависит во многом от

экстралингвистического контекста. Наиболее важными экстралингвистическими

факторами, влияющими на оценку, можно считать ситуацию общения,

господствующие в обществе ценности и политико-идеологические взгляды, а

также цели и мотивы адресанта. Некоторые виды текстов, такие как политические

тексты и тексты СМИ, особенно насыщены оценками. Их неотъемлемой чертой

является политико-идеологическая оценочность.

Политико-идеологические взгляды находят свое выражение в текстах в виде

идеологем. В настоящей работе идеологема рассматривается как

лингвокогнитивная единица, т.е. единица двойственной природы: ментальной и

языковой. С когнитивной точки зрения идеологема – это сложная ментальная

126

сущность, которая содержит представление об определенном фрагменте

действительности. Смысловое наполнение идеологемы не постоянно и зависит от

идеологической системы, в рамках которой она существует. Проникая в сознание

реципиента, идеологема конструирует схемы, определяющие последующий

процесс восприятия и оценки информации. Языковая сторона идеологемы

представлена ее оболочкой, т.е. словом или словосочетанием, которым она

вербализуется. Кроме того, с помощью языковых средств создается смысловое

наполнение идеологемы.

Идеологема обладает несколькими сущностными характеристиками. Ей

всегда присуща оценочность, благодаря которой она придает аксиологическую

значимость объектам и явлениям. Идеологема фактически регулирует восприятие

информации реципиентом, ориентируя его в сторону нужной оценки

происходящего. Немаловажная черта идеологемы – темпоральность. Идеологема

тесно связана с политико-идеологическими взглядами правящей элиты и

актуальна столько времени, сколько преобладают эти взгляды. Помимо

перечисленных признаков, идеологема характеризуется целенаправленностью:

она всегда закладывается в текст с целью воздействия на конкретного адресата

для формирования необходимой оценки определенного явления. Идеологеме

также свойственна мифологичность, т.к. она основана на искаженном отражении

действительности и сама создает мифическую реальность.

По своей структуре идеологема представляет собой сложную,

неоднородную ментальную единицу, состоящую из совокупности смысловых

блоков (конструктов). Конструкты различаются по объему, содержательно

дополняют друг друга, являются носителями оценки и могут изменяться под

воздействием политического контекста. Идеологемы, в свою очередь, могут

становиться структурно-содержательными компонентами макроидеологем,

ментальных единиц более крупного порядка, соотнесенных с определенным

целостным фрагментом действительности. Совокупность идеологем внутри

макроидеологемы также динамична и подвержена влиянию
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экстралингвистических факторов. Конструкты, идеологемы и макроидеологемы

формируются при помощи вербальных средств.

В современном мире в условиях информационного противоборства тексты

СМИ становятся каналом трансляции государственной идеологии. В связи с этим

из средств информирования они превращаются в средства идеологического

воздействия, формируя определенное идеологически правильное видение

окружающего мира и разделяя весь мир на «своих» и «чужих». Необходимость

создания идеологически обработанного видения реальности оказывает влияние на

структуру, содержание и языковое оформление текстов СМИ. Для новостной

статьи отбираются только идеологически значимые факты и мнения и

оформляются при помощи таких средств языка, которые могут сформировать

необходимое представление и оценочное восприятие у аудитории. Следовательно,

можно говорить об идеологемоцентрическом построении текстов СМИ, благодаря

которому человек просто усваивает систему идеологем, заложенную в

медиаматериале.

В данной работе проанализирована макроидеологема «Украина», созданная

в текстах англоязычных СМИ во время украинского политического кризиса 2013-

2014 годов. Поскольку Украина стала причиной нового витка информационного

противостояния между Россией и Западом, освещение событий украинского

кризиса в СМИ превратилось в набор идеологических установок, которые

внушались аудитории.

Макроидеологема «Украина» в англоязычном информационном

пространстве конструируется из идеологем, которые выстраивались вокруг

основных событий и их участников: «Евромайдан», «Виктор Янукович», «Петр

Порошенко», «События в Крыму и на Донбассе», «Парламентские выборы».

Смысловое наполнение каждой идеологемы создавалось с помощью конструктов.

Так идеологема «Евромайдан» содержит три конструкта: «Евромайдан – это

массовый всенародный протест», «Кровопролитие в ходе Евромайдана – это

трагедия всей Европы», «Евромайдан – это победа народа»; идеологема «Виктор

Янукович» состоит из четырех конструктов: «Виктор Янукович – политик,
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который не оправдал ожиданий украинцев», «Виктор Янукович – слабый

несамостоятельный политик», «Виктор Янукович – политик, который думает

только о личной выгоде», «Виктор Янукович – жестокий тиран»; идеологема

«Петр Порошенко» слагается из пяти конструктов: «Петр Порошенко – успешный

бизнесмен», «Петр Порошенко – политик из прошлого», «Петр Порошенко –

участник Евромайдана», «Петр Порошенко – проевропейский политик», «Петр

Порошенко – политик, который может объединить страну»; идеологема «События

в Крыму и на Донбассе» включает в себя два конструкта: «События в Крыму и на

Донбассе – результат действий России» и «Украина – жертва агрессии России», и

идеологема «Парламентские выборы» создана также двумя конструктами:

«Проевропейские партии – самые популярные на Украине» и «Прошедшие

выборы – очень важный этап в жизни страны».

Аксиологическая составляющая макроидеологемы «Украина» выводится на

основании совокупности оценочных компонентов идеологем, а аксиологическая

характеристика идеологемы, в свою очередь, состоит из совокупности оценок

конструктов. Так, из конструктов, составляющих идеологему «Евромайдан», два

имеют положительную оценку и один смешанную, т.е. идеологема несет

положительную аксиологическую нагрузку. В случае же с идеологемой «Виктор

Янукович» было выявлено, что все конструкты наоборот характеризуются

отрицательной оценкой, придавая всей идеологеме отрицательную

аксиологическую нагрузку. Однако образ Украины положительный во время

протестов Евромайдана, поскольку конструкты с отрицательной оценкой

использовались только для создания образа президента Виктора Януковича, а, как

показал анализ, государство в текстах СМИ отождествлялось с народом и не

ассоциировалось с президентом. Положительная оценка протестующих и

отрицательная оценка президента соответствовали официальной риторике

западных стран на тему протестов Евромайдана. Лидеры Запада выражали

поддержку протестующему народу в его стремлении сблизиться с Европой и

осуждали действия президента. В итоге в этот период Украина в западном

идеологическом пространстве стала впервые позиционироваться как «свой».
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Во время выборов нового президента образ Украины в текстах СМИ

выстраивался на базе повествования об основном претенденте на президентский

пост Петре Порошенко. Идеологема «Петр Порошенко» состоит из пяти

конструктов, из которых три с положительной оценкой и два со смешанной,

следовательно, идеологема является носителем положительной оценки. Такая

оценка Петра Порошенко совпадает с официальными заявлениями лидеров

Великобритании и США, которые поддерживали политика во время

избирательной кампании как «своего», поскольку он высказывался за

сотрудничество с Евросоюзом, и его приход к власти оценили положительно.

Идеологема «События в Крыму и на Донбассе» имеет смешанную оценку,

т.к. оба ее конструкта характеризуются смешанной аксиологической нагрузкой.

Данное представление событий также соответствует позиции политических

лидеров западных стран, которые, с одной стороны, выражали обеспокоенность

происходящим на Украине и отрицательно оценивали политическую

нестабильность и потерю Украиной контроля над своими регионами, а с другой,

выражали готовность оказать помощь и встать на ее сторону в конфликте с

Россией. Следовательно, Украину снова позиционировали как «своего».

И последняя идеологема «Парламентские выборы» содержит два

конструкта с положительной оценкой и, соответственно, тоже получает

положительное оценочное наполнение. Политики Великобритании и США

неоднократно выражали поддержку проевропейского курса Украины и,

следовательно, положительно оценили формирование проевропейского

большинства в парламенте. Результаты выборов способствовали закреплению

представления об Украине как о «своем» на мировой политической арене.

Таким образом, из пяти идеологем три имеют положительную оценку, одна

смешанную и одна отрицательную. Следовательно, макроидеологема «Украина»,

созданная в текстах СМИ Великобритании и США в период политического

кризиса, обладает положительной оценкой, что соответствует официальной

риторике западных стран и отражает позиционирование Украины как «своего»

для западного мира в условиях геополитического противостояния.
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Перспективным направлением будущих исследований может стать:

- дальнейшая разработка теории идеологем в лингвистике (изучение

невербального плана выражения идеологемы в сочетании с вербальным,

выявление соотношения идеологемы с другими лингвокогнитивными единицами

в общей картине мира, сопоставление идеологем разных лингвокультурных

сообществ, связанных с одним феноменом действительности);

- исследование роли идеологем как средств идеологически «правильного»

представления действительности и инструментов воздействия на массовое

сознание в медиарепрезентациях других общественно-политических конфликтов,

противоречий в международной сфере и внутриполитической борьбе;

− изучение особенностей вербализации Украины в англоязычных СМИ в

разные периоды истории государства (например, сразу после обретения

независимости, во время Оранжевой революции 2004-2005 годов и политического

кризиса 2013-2014 годов).
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Приложение

Идеологема Конструкт Оценка

конст-

рукта

Общая

оценка

идеоло-

гемы

Евромайдан

Евромайдан – это массовый, всенародный

протест
+

+Кровопролитие в ходе Евромайдана –

это трагедия всей Европы
+/-

Евромайдан – это победа народа +

Виктор

Янукович

Виктор Янукович – политик, который

не оправдал ожиданий украинцев
-

-

Виктор Янукович – слабый,

несамостоятельный политик
-

Виктор Янукович – политик, который

думает только о личной выгоде
-

Виктор Янукович – жестокий тиран -

Петр

Порошенко

Петр Порошенко – успешный бизнесмен +/-

+

Петр Порошенко – политик из прошлого +/-
Петр Порошенко – участник

Евромайдана
+

Петр Порошенко – проевропейский

политик
+

Петр Порошенко – политик, который

может объединить страну
+

События в

Крыму и на

Донбассе

События в Крыму и на Донбассе –

результат действий России
+/-

+/-Украина – жертва агрессии России
+/-

Парламентские

выборы

Проевропейские партии – самые

популярные на Украине
+

+Прошедшие выборы – очень важный

этап в жизни страны +
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