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Диссертационная работа О.А. Кузиной посвящена исследованию

аксиологического компонента образа государства, созданного языковыми

средствами в текстах СМИ. Автор реконструирует образ Украины,

выстраиваемый в статьях ведущих британских и американских

периодических изданий во время политического кризиса 2014-2015 годов,

описывает языковые средства, используемые авторами, и характеризует

оценку, присущую данному образу на разных этапах кризиса.

Лингвистические механизмы репрезентации государства в СМИ активно

изучаются лингвистами в последние десятилетия, однако работа О.А.

Кузиной отличается оригинальностью, поскольку автор рассматривает образ

государства в определенный период его истории как макроидеологему,

состоящую в свою очередь из идеологем и конструктов, и последовательно

описывает языковые средства их реализации в текстах, выделяя

аксиологический компонент. Исследование образа страны в таком ключе до

сих пор не предпринималось, что свидетельствует об актуальности и научной

новизне диссертации.

Содержание автореферата создаёт убедительное представление об

основательности теоретической базы исследования. В нем учитываются и

критически осмысливаются достижения отечественных и зарубежных

ученых многих областей современной лингвистики: прагматики, теории

речевого воздействия, коммуникативистики, когнитивной лингвистики,

лингвокогнитологии.

В первой (теоретической) главе автор даёт обзор аксиологического

направления лингвистических исследований, определяет ключевые понятия

аксиологии – ценность, оценка, оценочность, анализирует разные подходы к

трактовке понятия «идеологема» в науке о языке и выводит своё

определение, выделяет основные характеристики идеологема и описывает ее

структуру. В итоге диссертант обосновывает возможность рассматривать

образ государства как макроидеологему в период информационного

противоборства.

Во второй (практической) главе на основании анализа языкового

оформления новостных статей реконструируется макроидеологема

«Украина», выделяются основные идеологемы в ее составе и составляющие

их конструкты, определяется аксиологический компонент каждого

конструкта, идеологемы и затем макроидеологемы.

Впечатляет эмпирическая база исследования, включающая 665 статей,

взятых с официальных сайтов ведущих периодических изданий

Великобритании и США. Все материалы подвергаются комплексному

анализу с использованием адекватных объекту и конкретному этапу анализа

методов и методик. Столь обширный материал исследования и его

последовательный и детальный анализ обеспечивают достоверность выводов,

сделанных диссертантом.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит

существенный вклад в развитие современных междисциплинарных

направлений лингвистики, таких как медиалингвистика, политическая

лингвистика и лингвоаксиология. Предложенная в исследовании методика

анализа может быть экстраполирована при лингвистическом описании

других политических кризисов и межгосударственных конфликтов.

Результаты этой работы имеют несомненную практическую ценность и

привлекут внимание многих лингвистов возможностью их использования в

практике преподавания при подготовке лекционных курсов по стилистике

английского языка, коммуникативной лингвистике, межкультурной

коммуникации, лексикологии, прагмалингвистике, лингвокультурологии,

политической лингвистике и информационной безопасности.

Представляется, что О.А. Кузиной удалось достичь поставленных во

введении цели и задач, о чем свидетельствуют положения, выносимые на

защиту. Автореферат показывает, что исследование выполнено в русле

современных лингвистических теорий, демонстрирует научную эрудицию

автора, его умение дать последовательную, методически обоснованную и

четкую характеристику описываемых явлений. Полученные автором

результаты убедительны и достоверны, структура работы рациональна и

соответствует логике исследования, выводы и заключения обоснованы.

Результаты исследования прошли серьезную апробацию на

конференциях и нашли отражение в 24 публикациях, пять из которых изданы

в журналах из Перечня ведущих рецензируемых журналов, утверждённого

ВАК РФ.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что

диссертация О.А. Кузиной является самостоятельным и оригинальным

исследованием, отличается несомненной научной новизной, теоретической и